[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.10.2023

        № 806
Об утверждении муниципальной программы
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
на период 2024-2028 г.г.»
(в редакции постановления Администрации Колпашевского городского поселения от 25.12.2024 № 1033)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 сентября 2011 года № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение», в целях обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда поселения и повышение эффективности эксплуатации муниципального жилого фонда в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на период 2024-2028 г.г.» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Колпашевского городского поселения Волкова А.А.
	Глава Колпашевского
городского поселения
	А.В.Щукин

Е.Н.Порошина
5 06 66
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Колпашевского городского поселения
от 24.10.2023 № 806
Муниципальная программа
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
на период 2024-2028 г.г.»
г.Колпашево
2023 год
Муниципальная программа
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
на период 2024-2028 г.г.»
Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на период 2024-2028 г.г.» (далее — программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Разработчик программы
	Отдел управления муниципального хозяйства Администрации колпашевского городского поселения

	Куратор программы
	Заместитель Главы Колпашевского городского поселения

	Исполнители программы
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения

	Сроки (этапы) реализации программы (подпрограмм)
	2024-2028 г.г.

	Цели программы
	Приведение муниципального жилищного фонда к нормативным требованиям, установленным жилищным законодательством Российской Федерации, обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда поселения, улучшение жилищных условий населения и повышение эффективности эксплуатации муниципального жилого фонда

	Основные задачи программы
	Улучшение технического состояний муниципального жилого фонда, продление срока его эксплуатации

	Перечень подпрограмм (основных направлений) программы
	Организация проведения работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда

	Объёмы и источники финансирования программы
	Общий объём финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

	По источникам финансирования
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	Всего:
	461,5
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	6 461,5

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	461,5
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	6 461,5

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Увеличение доли капитально отремонтированного жилья в общем объеме муниципального жилищного фонда

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Администрация Колпашевского городского поселения осуществляет управление и контроль за исполнением программы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом
Актуальность разработки муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на период 2024-2028 г.г.» (далее – Программа) в Колпашевском городском поселении и последующей ее реализации обусловлена большим объемом муниципального жилого фонда и необходимостью проведения его капитального ремонта.
На территории поселения общая площадь муниципального жилого фонда составляет 25,4 тыс. кв.м. Сложившаяся сложная ситуация по ремонту муниципального жилищного фонда и высокий процент износа привели к значительному снижению сроков эксплуатации конструктивных элементов и эксплуатационных качеств муниципального жилищного фонда в целом.
Неудовлетворительное состояние инженерно-технических конструкций элементов зданий приводит к ветхости жилого фонда поселения и повышению потерь энергоресурсов внутри домов, а также предоставлению гражданам, проживающим в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, коммунальных услуг ненадлежащего качества.
Большая часть муниципального жилого фонда расположена в деревянном жилом фонда, что также влияет на сроки эксплуатации жилых помещений.
Проведение мероприятий по обеспечению муниципального жилищного фонда  приборами учета потребления коммунальных ресурсов, а также восстановлению эксплуатационных характеристик жилых помещений муниципального жилищного фонда, позволит привести муниципальный жилищный фонд в состояние, соответствующее требованиям жилищного законодательства Российской Федерации.
Данная муниципальная программа направлена на повышение доли отремонтированного муниципального жилого фонда, тем самым планируется улучшать условия проживания нанимателей по договорам социального найма.
Настоящая муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на период 2024-2028 г.г.» направлена на решение проблем в сфере жилого фонда.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью программы является приведение муниципального жилищного фонда к нормативным требованиям, установленным жилищным законодательством Российской Федерации, обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда поселения, и повышение эффективности эксплуатации муниципального жилого фонда.
Задача программы:
- улучшение технического состояний муниципального жилого фонда, продление срока его эксплуатации.
3. Сроки и этапы реализации программы
Программа предполагает реализацию мероприятий в течение пяти лет, с 2024 года по 2028 год, с возможной ежегодной корректировкой. Программа реализуется без выделения этапов.
4. Система программных мероприятий
Программные мероприятия определены исходя из основной цели и задачи данной муниципальной программы.
Перечень программных мероприятий:
1. Организация проведения работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда.
Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
Система программных мероприятий муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на период 2024-2028 г.г.» приведена в приложении к настоящей Программе.
5. Механизм реализации муниципальной Программы
Исполнителем Программы является отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения.
Исполнитель формирует бюджетную заявку по муниципальной программе, предлагаемой к финансированию в очередном финансовом году, по форме согласно приложению № 3 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ, утвержденного постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21.09.2011 № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ их формирования и реализации в муниципальном образовании Колпашевское городское поселение» (далее – Порядок).
Исполнитель в соответствии с Порядком формирует ежегодный годовой отчет и итоговый (по истечении срока действия Программы) отчет о реализации мероприятий муниципальной Программы, пояснительную записку к отчету и направляет их заместителю Главы Колпашевского городского поселения в срок до 10 марта следующего за отчетным годом.
Контроль за ходом исполнения Программы, целевым использованием средств, выделенных из местного бюджета на реализацию программных мероприятий осуществляет заместитель Главы Колпашевского городского поселения.
Текущий контроль за ходом выполнения основных мероприятий Программы и координацию действий Исполнителя осуществляет заместитель Главы Колпашевского городского поселения.
В ходе реализации Программы могут уточняться программные мероприятия и объемы финансирования с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Ожидаемые результаты реализации Программы:
1. Увеличение доли капитально отремонтированного жилья в общем объеме муниципального жилищного фонда
Приложение
к муниципальной программе «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на период 2024-2028 г.г.»
Система программных мероприятий
муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на период 2024-2028 г.г.»
	№
	Наименование мероприятия
Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем и источники финансирования (тыс. руб.)
	Показатель оценки выполнения мероприятий

	п/п

	Всего
	Средства
ФБ
	Средства
ОБ
	Средства МБ
	Внебюджетные средства
	Наименование
	Значение

	1.
	Организация проведения работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения
	2024
	461,5
	0,0
	0,0
	461,5
	0,0
	Увеличение доли капительно отремонтированного жилья в общем объеме муниципального жилищного фонда
	0,7%
(ежегодно)

	2025
	1 500,0
	0,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2026
	1 500,0
	0,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2027
	1 500,0
	0,0
	0,0
	1 500,0
	0,0

	2028
	1 500,0
	0,0
	0,0
	1 500,0
	0,0